

December 2023

Til Børn- unge- og uddannelsesudvalget
att. forvaltningen

Kære medlem af børn- unge- og uddannelsesudvalget i Svendborg Kommune.

Kvaliteten på dagtilbudsområdet har fået en økonomisk håndsrækning. Jeres kommune har med opkvalificeringspuljen fået penge til at investere i fagligheden på området

Frem mod 2030 modtager I hvert år ekstra midler til at opkvalificere jeres pædagogiske personale som følge af lovbundne minimumsnormeringer og demografisk udvikling.

Vi blev alle berørt, da undersøgelsen på 0-2 års området viste, at kvaliteten på dagtilbudsområdet var utilstrækkeligt. Forskning viser, at uddannelse af personalet er den faktor, der har den største betydning for at skabe et kvalitetsløft på dagtilbudsområdet.

Op i mod 50 % af alle, der arbejder på dagtilbudsområdet, har ikke en relevant pædagogisk uddannelse. Det kan vi gøre noget ved. Indsatsen for mere kvalitet i dagtilbud kan begynde med, at alle de mange pædagogmedhjælpere og dagplejere, som er så afgørende for vores børns hverdag, får en grundlæggende pædagogisk uddannelse.

Der er to pædagogiske uddannelser – professionsbachelor-uddannelsen til pædagog eller erhvervsuddannelsen- den pædagogiske assistentuddannelse.

Det er altafgørende, at der er forskellige indgange til at uddanne sig på dagtilbudsområdet. Det giver det bedste faglige miljø, og sikrer kvaliteten. Derfor skal der være både pædagoger og pædagogiske assistenter. For FOA er det væsentligste, at alle medarbejdere er klædt fagligt på til at løfte kvalitet på dagtilbudsområdet. Det løft skabes bedst gennem uddannelse og ikke gennem korte kursusforløb.

Flere kommuner er allerede begyndt at uddanne flere pædagogiske assistenter, og den seneste evaluering viser, at forvaltningschefer ser uddannelsen som et vigtigt led i at skabe kvalitet i daginstitutionen og i dagplejen. Fx Halsnæs, Aalborg og senest Sønderborg kommune, har allerede en målsætning om at uddanne alle dagplejere til pædagogiske assistenter og at uddanne erfarne pædagogmedhjælpere i dagtilbud.

Hvad kan I få for pengene?

Din kommune har fra 2023 til 2030 fået tildelt i alt **8.535.000** kr.

De er fordelt på følgende måde:

2023:	618.000	2027:	1.131.000
2024:	1.131.000	2028:	1.131.000
2025:	1.131.000	2029:	1.131.000
2026:	1.131.000	2030:	1.131.000

De angivne tal for 2025-2030 er 2024-tal, da de ikke er angivet på FL23.

I jeres kommune er der **54 %** fastansatte medarbejdere, som ikke har en relevant pædagogisk uddannelse. Der er derfor **395** ufaglærte på dagtilbudsområdet i jeres kommune (jf. KRL-data fra april 2023).

FOA vil anbefale jer at anvende hovedparten af midlerne til at få uddannet de ikkeuddannede i både daginstitutioner og i dagplejen til pædagogiske assistenter. Det er **den hurtigste og billigste vej** til at få uddannet **så mange som mulig** og derved skabe **bedre kvalitet** i vores børns hverdag.

Så meget koster det at uddanne en pædagogisk assistent

Kommunen kan vælge at anvende opkvalificeringspuljen til dækning af udgifter til vikarløn eller til dækning af lønudgifter. Udover opkvalificeringspuljens dækning, kan kommunen få en række refusions- og puljeordninger til at dække finansieringen af lønudgifterne, imens kommunen uddanner pædagogiske assistenter. FOA vil gerne bistå med en dialog om de faktiske udgifter.

Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (AUB): AUB er en statslig ordning, som yder arbejdsgiveren tilskud (lønrefusion) til en væsentlig del af lønomkostningerne under skoleferie for elever på uddannelsesaftale under lov om erhvervsuddannelser. For EUV1 elever (erfarne pædagogmedhjælpere eller erfarne dagplejere som tager uddannelsen med merit) betyder dette, at en væsentlig del af deres lønomkostninger kan dækkes af AUB.	Puljen fra ufaglært til faglært: Er en overenskomstaftale pulje, som giver mulighed for, at erfarne medarbejdere kan tage en erhvervsuddannelse, herunder den pædagogiske assistentuddannelse, uden at opleve lønnedgang. Arbejdsgiver vil modtage et tilskud til uddannelsen, så medarbejderen kan beholde sin hidtidige løn
--	---

Fakta om den pædagogiske assistent

Alle ufaglærte pædagogmedhjælpere der er over 25 år og med mere end to års erhvervs erfaring, kan uddanne sig til pædagogisk assistent på 42 uger med merit for oplæring.

Den pædagogiske assistentuddannelse er en erhvervsuddannelse, der kvalificerer til hele det pædagogiske arbejdsmarked. De kan arbejde med at skabe differentierede lege- og læringsmiljøer i overensstemmelse med den styrkede pædagogiske læreplan og det pædagogiske grundlag. Den pædagogiske assistent kan med afsæt i sit teoretiske fundament være med til at opspore børn i mistrivsel og se børnenes ressourcer i samarbejde med kolleger, og igangsætte indsatser i børnefællesskabet, der kan øge trivslen.

Uddannelsen kan tages på én af social- og sundhedsskolerne eller nogle af professionshøjskolerne. Uddannelsen giver desuden adgang til pædagoguddannelsen.

FOA Sydfyn vil gerne i dialog med jer om, hvordan midlerne bedst kan anvendes til at uddanne flere faglærte.

Med venlig hilsen

Käthe Lund

Sektorformand for pædagogisk sektor FOA-Sydfyn

Arbejdsmiljø-ansvarlig

MED-ansvarlig

Klub-ansvarlig

Tlf: 4697 2738

Mobil: 3122 8873

Bilag:

Uddan og ansæt en pædagogisk assistent